
 

 
 

Tropea, 05/11/2024 

Circolare N° 110 

Ai Docenti di Scienze Motorie Scuola Primaria e Secondaria 

Ai docenti della Scuola Primaria di Tropea 

Ai Responsabili di plesso  

Scuola Secondaria di I Grado di Tropea e scuola primaria 

Al DSGA  

E pc Al Comune di Tropea 

Al Sito web 

All’Albo online 

Oggetto: Disposizioni attività fisica Scienze Motorie – Palestra ad uso scolastico  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Acclarata la valutazione negativa della commissione sicurezza dell’Istituto, acquisita agli atti in data 

18/11/2021, Prot. n° 8624, circa la possibilità o meno di far svolgere attività fisica all’aperto 

agli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado e primaria di Tropea negli spazi 

antistanti il plesso, durante le ore di Scienze Motorie; 

Visto l’esito della Conferenza dei servizi con l’Ente locale proprietario nostro Prot. N° 5282/24; 

Vista la possibilità di far svolgere attività fisica nella Palestra ad uso scolastico; 

Valutata l’opportunità dei docenti e degli alunni della Scuola Primaria di Tropea di usufruire della 

Palestra adiacente la Scuola Secondaria di Tropea; 

Visto l’orario di servizio dei Docenti di Scienze Motorie del Plesso della Scuola Secondaria di 

Primo grado di Tropea; 

Viste le attività previste dal PTOF; 

Visto il Regolamento d’istituto per l’accesso e l’utilizzo della palestra come centro di promozione 

dell'educazione sportiva e ricreativa ai fini dell’ampliamento dell'offerta formativa di cui 

alla delibera n. 21 del Consiglio d’istituto prot. 5650 del 19 aprile 2024 che si allega perché 

sia puntualmente rispettata; 

Visto in particolare l’art.6 – Durante le lezioni di educazione fisica sono ammesse in palestra fino a 

un massimo di due classi contemporaneamente secondo quanto stabilito dall’orario 

scolastico e comunque sentito l’RSPP /ASPP; 

 

DISPONE 

 

Protocollo N.0015794/2024 del 05/11/2024



1. che sia puntualmente rispettata la delibera n. 21 del Consiglio d’istituto summenzionata e 

allegata; 

2. che il personale impegnato in attività sportive in palestra, nella propria discrezionalità tecnica e 

nell’assolvimento delle proprie responsabilità in quanto preposto di fatto alla sicurezza, valuti 

con diligenza, prudenza e perizia la pertinenza delle attività da svolgere nella Palestra di 

concerto con RSPP/ASPP, prestando attenzione all’incolumità fisica degli alunni. Avrà cura di 

coordinarsi, nella progettazione delle attività (docenti di Scuola Primaria e Secondaria di Primo 

grado), nelle ore coincidenti con le attività di due classi negli stessi locali. Gli stessi docenti, di 

concerto formale con l'ASPP, applicheranno tutte le misure di sicurezza idonee per la 

minimizzazione di qualunque rischio, ivi inclusi i rischi eventualmente connaturati nelle 

attività didattiche previste, notiziando periodicamente l’insegnante Elisabetta Maria SCORDO; 

3. che detto personale provveda a segnalare formalmente qualunque rischio relativo ai locali, di 

competenza dell’Ente comunale; 

4. che i responsabili di plesso di primaria e secondaria, anche tramite le loro relazioni periodiche, 

e il DSGA garantiscano idonea sorveglianza. 

 

Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli interessati. 

 

Responsabile dell’istruttoria  

Prof. Vincenzo LAGANA’ 

Responsabile del procedimento 

sostituto Dsga Annunziata Vargiu 

Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Francesco FIUMARA 

(f.to digitalmente) 

 



 
 

 

 

CONSIGLIO D’ISTITUTO 
VERBALE N. 4 

 
Il giorno 18 del mese di aprile dell’anno 2024 alle ore 17,30 nei locali della Scuola Secondaria di Tropea, sita 
in viale Coniugi Crigna, dietro convocazione del Dirigente scolastico prot. n. 5476 del 16 aprile 2024  è riunito 
il Consiglio d’Istituto per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 
 

 
All'appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze: 
 

PRESENTE ASSENTE 

Dirigente Scolastico Prof. Fiumara Francesco x  

Componente Docenti  
 

Rizzo Domenica  x  

Crisafio Lucia  x  

Rombolà Caterina  x  

Sorbilli Caterina   x 

Ventrice Caterina  x  

Anello Cristina  x  

Vecchio Quintina   x 

Mirenzi Valeria  x 

Componente Genitori  
 

Scrugli Rosa  x  

Iannello Mariana   x 

Cotroneo Fabio  x  

Romeo Francesca  x  

Pernice Giuseppe  x  

Pugliese Maria Giovanna x  

Stacciuoli Sonia x  

Mazzitelli Tiziana  x 

Componente Personale 
ATA 
 

Vargiu Annunziata (DSGA) x  

Rizzo Domenico x  

 
Dopo i saluti e verificata la presenza del numero legale, il Presidente del Consiglio, la sig.ra Rosa 
Scrugli, dichiara aperta la seduta; verbalizza l’ins. Lucia Crisafio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO FIUMARA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Protocollo N.0005650/2024 del 19/04/2024



 

 

DELIBERA n. 21 Consiglio di Istituto – a. s. 2023/2024 

(estratto del Verbale del Consiglio di Istituto n. 4 del 18/04/2024)  

 
OGGETTO: Aggiornamento PTOF: progetto Sport 

 

Il giorno 18 del mese di aprile dell’anno 2024 alle ore 17,30 si è riunito in presenza, nei locali della 

Scuola Secondaria di Tropea sita in Via Coniugi  Crigna, il Consiglio di Istituto. 

Accertato il numero legale, si dichiara aperta la seduta e si invita alla trattazione dell’ordine del giorno: 

1. Omissis 

2. Aggiornamento PTOF: progetto Sport  

3. Omissis 

4. Omissis 

5. omissis 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l'art. 10 del DLGS 297/1994; 

VISTO l'art. 21 della Legge n. 59/1997 relativo all'attribuzione di autonomia funzionale e personalità giuridica 

alle istituzioni Scolastiche; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il nostro PTOF 2022-2025 

VISTO il verbale della Conferenza dei Servizi di cui al prot. n.5282/24 

Illustrato dal Dirigente Scolastico e dal primo collaboratore ins. Domenica Rizzo l’esito della Conferenza dei 

servizi decisoria a norma dell’art. 14 della legge 241/90 tra l’Istituto Comprensivo “Don Francesco Mottola” e 

il Comune di Tropea di cui al nostro prot. n.5282/24, si conviene e si autorizza l’utilizzo da parte degli 

studenti dell’IC, a partire da Lunedì 22 aprile c.a., nel rispetto del Regolamento d’Istituto per l’accesso e 

l’utilizzo della palestra comunale adiacente la scuola secondaria di primo grado “G. Toraldo”. 

Il documento (in allegato) è parte integrante della presente.  

con la seguente votazione: 

 

Presenti Favorevoli Contrari Astenuti 

14 14 - - 

 

DELIBERA 

 

per tutto quanto esposto in premessa e all’unanimità dei presenti di approvare l’aggiornamento PTOF: 

Regolamento d’istituto per l’accesso e l’utilizzo della palestra come centro di promozione dell'educazione 

sportiva e ricreativa ai fini dell’ampliamento dell'offerta formativa. 

 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del Regolamento 275/99 è ammesso reclamo 

allo stesso entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine 

la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

Tropea, 18 aprile 2024 

    

Il Segretario Il Presidente 

Ins. Lucia Crisafio 
(art. 3 c. 2 DLGS 39/93) 

Sig.ra Rosa Scrugli 
(art. 3 c. 2 DLGS 39/93) 

 



Regolamento d’istituto per l’accesso e l’utilizzo della palestra

REGOLE DI UTILIZZO

Art.1 - L’orario di utilizzo della palestra va di norma dalle 8:00 alle 16:30 salvo indicazioni diverse
date dall’Ente locale. Il Dipartimento di Scienze Motorie redigerà un orario specifico di utilizzo della
palestra per le classi dei diversi ordini di scuola;

Art.2 – Durante l’orario scolastico non è consentito l’utilizzo della palestra da parte di enti o
istituzioni diverse dall’IC “Don F. Mottola” di Tropea (VV) salvo in casi eccezionali per i quali è
sempre necessaria comunicazione da parte dell’Ente locale e del Dirigente Scolastico;

Art.3 – Durante l’orario scolastico l’utilizzo della palestra per attività della scuola previste dal Piano
Triennale dell’Offerta Formativa ma diverse da quelle sportive deve essere autorizzato dal
Dirigente Scolastico.

Art.4 – Durante l’orario scolastico è vietato agli estranei alla scuola l’ingresso alla palestra. Non
sono considerati estranei gli esperti per le attività previste dal PTOF e i familiari degli alunni
frequentanti se autorizzati o personale autorizzato dall’ente proprietario;

Art.5 – Tutti coloro che usufruiscono della palestra devono calzare scarpe da ginnastica pulite
(riservate all’uso in palestra) e ben allacciate. In ogni caso è vietato l’accesso sul piano palestra
con calzature o altre attrezzature che possano danneggiare il pavimento;

Art.6 – Durante le lezioni di educazione fisica sono ammesse in palestra fino a un massimo di due
classi contemporaneamente secondo quanto stabilito dall’orario scolastico e comunque sentito
l’RSPP /ASPP;

Art.7 – L’accesso alla palestra è consentito di norma solo durante le ore di educazione motorie (per
le classi della scuola primaria) e scienze motorie (per le classi della scuola secondaria)
esclusivamente in presenza dell’insegnante specifico o altro insegnante abilitato, salvo quanto
previsto dall’art.3;

Art.8 – Ogni volta che l’insegnante si reca in palestra per le attività pratiche di educazione fisica
porterà con sé la cassetta di pronto soccorso assegnata alla palestra e la riporterà a scuola a
conclusione delle suddette attività, a meno che sia in dotazione della palestra;

REGOLE DI COMPORTAMENTO

Art.9 – Durante le ore di Scienze Motorie e di Educazione Motoria ogni alunno deve:



a. indossare abbigliamento idoneo all’attività pratica, cioè di tessuto elastico, privo di fibbie
o parti metalliche pericolose e adeguato alla temperatura sia dell’ambiente interno che,
eventualmente, esterno;

b. fornirsi del materiale richiesto per la pratica sportiva: scarpe sportive pulite (da
indossare nello spogliatoio prima di accedere in palestra), abbigliamento sportivo (tuta,
calzoncini, maglietta di ricambio), calze esclusivamente di cotone, piccolo
asciugamano, salviettine umidificate (facoltative);

c. comportarsi in maniera disciplinata e rispettosa delle persone e dell’ambiente;
d. informare tempestivamente l’insegnante in caso di infortunio o di malessere anche

lieve;
e. rispettare le norme igieniche;

Art.10 – Gli alunni con esonero annuale e/o temporaneo (anche giornaliero) nel corso dell’attività
pratica in palestra, devono comunque indossare scarpe sportive pulite;

Art.11 – Durante le ore di educazione fisica agli alunni non è consentito:

a. indossare oggetti che possono risultare pericolosi per l’incolumità personale e altrui (es.
fermagli, spille, collane, anelli, bracciali, orologi, orecchini, gioielleria e oggetti estetici
per piercing);

b. utilizzare la palestra e i suoi attrezzi in assenza dell’insegnante;
c. usare gli attrezzi in modo scorretto e pericoloso per sé e per gli altri;
d. allontanarsi dal gruppo classe senza l’autorizzazione di un docente;
e. allontanarsi dalla palestra senza l’autorizzazione di un docente;
f. stazionare negli spogliatoi;
g. consumare cibi in palestra o negli spogliatoi;

Art.12 – Durante il tragitto classe-palestra o campo sportivo gli alunni, accompagnati
dall’insegnante, devono procedere ordinatamente e in silenzio;

Art.13 – Nel corso della lezione, è necessario mantenere un comportamento corretto, evitando
eccessi di qualsiasi tipo;

Art.14 – È vietato prendere attrezzature di propria iniziativa senza la preventiva autorizzazione
dell’insegnante; al termine della lezione, in seguito ad opportune indicazioni, gli attrezzi dovranno
essere rimessi al loro posto;

Art.15 – Eventuali danneggiamenti volontari alle strutture della palestra, dello spogliatoio e
strutture annesse, nonché agli oggetti, arredi e attrezzi, devono essere immediatamente segnalati
dal docente e sono addebitati al/ai responsabile/i, oppure all'intera classe presente alla lezione
qualora non si riesca ad individuare il responsabile;

Art.16 – L’ingresso allo spogliatoio, nell’assoluto rispetto del locale, è limitato alle celeri operazioni
di cambio degli indumenti e di pulizia, inoltre, in caso di bisogno, all’uso dei servizi igienici;

Art.17 – Gli alunni sono invitati a non portare e a non lasciare incustoditi cellulari, orologi ed altri
oggetti di valore in aula, nella palestra e nello spogliatoio. L’insegnante non è tenuto a custodire tali
oggetti e/o valori ed a rispondere di eventuali ammanchi;

Art.18 – È vietato introdurre e consumare cibi e/o bevande nello spogliatoio e in palestra (è
consentito e consigliato portare esclusivamente l’acqua);

Art.19 – L'eventuale infortunio del quale l'insegnante non si avveda al momento dell'accaduto,
deve essere denunciato verbalmente all'insegnante entro il termine della lezione o al massimo



entro la fine dell’orario scolastico del giorno in cui è avvenuto anche da parte dei genitori/tutor. In
caso contrario l’assicurazione potrebbe non risponderne;

Art.20 – È vietato tenere accesi cellulari durante le lezioni pratiche;

Art.21 – Ogni studente deve prendersi cura della propria sicurezza e della propria salute e di quella
dei suoi compagni su cui possono ricadere gli effetti delle sue azioni o omissioni, conformemente
alla sua formazione ed alle istruzioni e ai mezzi forniti dal Dirigente Scolastico e dagli insegnanti di
Scienze Motorie e di Educazione Motoria;

UTILIZZO E CONSERVAZIONE MATERIALE E AMBIENTI

Art.22 – Il materiale e gli ambienti sono affidati agli insegnanti di educazione fisica che ne tutelano
la correttezza di uso e ai collaboratori scolastici assegnati alla palestra che ne curano la buona
conservazione.

Art.23 – Eventuali danni devono essere immediatamente segnalati per iscritto dagli insegnanti o
dai collaboratori al personale di segreteria incaricato;

Art.24 – Ogni classe deve avvertire immediatamente all’inizio del proprio turno di lezione il docente
di eventuali danni riscontrati in palestra, nei bagni o negli spogliatoi e segnalare tempestivamente
quelli involontariamente procurati durante le proprie ore di lezione;

Art.25 – Ogni docente cura che gli attrezzi siano riposti ordinatamente e secondo gli accordi negli
appositi spazi prima che le classi lascino la palestra. Durante le attività all’esterno ogni docente
conta meticolosamente gli attrezzi presi dal magazzino per esser sicuro di averli recuperati tutti al
termine della lezione;

Art.26 – In casi particolari, e solo ed esclusivamente per attività scolastiche, l’attrezzatura può
essere utilizzata al di fuori della palestra previa richiesta scritta del docente referente dell’attività e
autorizzazione del coordinatore di educazione fisica;

Art.27 – Gli insegnanti devono informare gli alunni sulle norme di sicurezza e far conoscere la
segnaletica delle vie di fuga;

Art.28 – Non possono essere svolte attività che prevedono un contatto fisico moderato e vigoroso
e pertanto giochi sportivi a squadre ed individuali che prevedono simili dinamiche di gioco;

Art. 29- Non è permesso giocare a calcio.

Tropea, 18/04/2024

Estratto della delibera del Consiglio d’Istituto n 21 del 18 aprile 2024

Il Dirigente scolastico

prof. Francesco FIUMARA

(firmato digitalmente)


		2024-11-05T12:26:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO FIUMARA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




